

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO DE APLAUSOS

Nós, ALINE DE FÁTIMA SILVA GUEDES e JOÃO BATISTA MACHADO FILHO, Vereadores na Câmara Municipal de Pedralva, apresentamos a Mesa, lido em Plenário, nos termos regimentais, a presente moção de aplausos a todos os Professores do Município de Pedralva em comemoração ao Dia do Professor, celebrado em 15 de outubro.

Parabenizamos esses profissionais que, com competência e desprendimento, ensinam e educam com a paciência e a versatilidade de verdadeiros mestres. E é com um propósito impessoal de ensinar, que revigoram nos alunos o desejo de descobrir e conhecer cada vez mais, que plantam a semente do saber, fazendo de suas mãos as mãos do aluno, de seus olhos, os olhos dos que os admiram, de seus conhecimentos, o aprendizado dos seus seguidores.

Profissional de coragem e movido pelo amor à educação, o educador constrói o futuro de nosso país, pois o ser humano é o bem mais precioso e os professores trabalham na educação desse patrimônio. Por se tratar de um trabalho de essencial importância à comunidade, por participarem ativamente na formação de cidadãos de todas as idades, estes profissionais merecem ser valorizados e estimulados para que melhorem cada vez mais sua atuação.

Todos os professores tomam para si a missão de ensinar não só letras e números, mas ensinar paz, esperança, solidariedade, coragem. É extremamente importante evidenciar aqueles que nos ensinam, nos educam, e sempre estarão em nosso meio capacitando-nos, instruindo-nos, com divina paciência e bondade no leal ofício de exercer esta profissão.

Não poderíamos deixar de reverenciar esses importantes profissionais que dedicam seu trabalho na formação de indivíduos bem estruturados e capazes de compor uma coletividade saudável.

REQUER, por fim, que cópia da presente, após aprovada pela Câmara, seja remetida ao conhecimento aos professores de nosso município, através dos meios de comunicação da Câmara Municipal, dando a eles ciência da manifestação da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Pedralva, 18 de outubro de 2021.

Maria Geralda Castro de Souza Secretária Executiva da Câmara Municipal Pedra Iva MG Aline de Fátima Silva Guedes Vereadora

João Batista Machado JUNO João Batista Machado Filho

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA

APROVADO EM: 18 / 10 / 2091

RESIDENTE LANGUE

SECRETÁRIO:.....